Tunc vero de presbytero interrogandum est, qualem 
vitam ducat; si se castum in suo ministerio exhibeat; si 
habeat secum subintroductas feminas, unde suspiciosus sit 
vel malae famae; si nimis ebrietatem sectetur; si in ipsa 
ebrietate flagitia soleat committere; si sit culpabilis in 
periurio; si furiosus; si usurarius; si venationem exercens; 
si laicalem habitum plus, quam clericalem in consuetu­
dine habeat, aut quicquam huiusmodi, quod canones modis 
omnibus amputant; si ecclesiae sibi commissae et populo 
debitum exibeat servitium in missarum caelebratione matu­
tine et vespere; si ob eius neglegentiam infans aliquando 
sine baptisterio periisset vel signaculo; si infirmos oleo 
sancto visitando6 procuret et defunctis debitum sepulturae 
persolvat. Ea vero, quae tibi dixerint esse corrigenda, 
coram te evidenter notare praecipe.

Tunc autem emitte illos foras et intromitte presbyte­
rum tecum retinens duos vel tres testimoniales idoneos et 
veridicos presbyteros, ut ‘in1 ore duorum vel trium testium 
stet omne verum’; et salubriter presbyterum de suo mini­
sterio inquire, id est ded baptisteriod, de signaculo; quo­
modo evangelium et apostolum6 sapiat legere et intelle­
gere, etf quomodo vel quam fideliter populum doceat; si 
catholicam fidem teneat praedicetque, sine qua nil placet 
Deo nec munus ad aram; sig sacrorum canonum habeat 
notitiamg; si psalmos bene memoriae et distincte decan­
tare valeat; si conpotum inoffense pronuntieth; si sit offi­
ciosus cantor; novissime si sit adversus eum a parte civium 
aliqua querela. Si tunc denotatus fuerit ab illis in ali­
quo, ut corrigi debeat, leniter argue eum primitus et ‘ob­
secra ut patrem’, sicut ait apostolus: ‘Seniorem2 ne incre­
paveris, sed obsecra ut patrem’. Et si causa ita exposcit,

a) legali M 2, Steiner. b) decimum M1. c) visitanto M1. d) om. Steiner, 
e) epistolam soleat id. f) quo et modo id. g) si . . . notitiam om, id. h) pro­
nuntiat M 1. 2.

1) Deuter. 19, 17. 2) 1. Timoth. 5, 1.
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canonicam excipiat correptionem. Si vero inreprehensibilis 
et bonae famae a populo predicatur, blandis illum ser­
monibus alloquere, et ut se deinceps in bonis actibus 
exerceat conservetque, divinis instrue sententiis.

Tunc demum procedere in publicum debes et coram 
clericis et laicis ante omnia, si necesse esta, de utilitate 
ecclesiae et inquietudine sacerdotis tractare. Haec itaque 
ad compendium perducta, quae sunth in breviario exarata, 
recitarec iube, et secundum iustitiae regulam synodale 
ministerium perage semper cum indicio sacerdotum cetero­
rumque clericorum et bonorum laicorum, ut eorum testi­
monio ubiquea roboreris et falsidicos vincere inoffense va­
leas nec confundaris. Novissime autem convenit, ut cumb 
auctoritate divina, sanctorum canonum videliceta et ponti­
ficisd nostri, bannum in parroechia illa inmittee, ut nullus 
ecclesiam infestet neque dispendium inferat, sed neque 
presbytero ullam violentiam inroget aut res ecclesiae tu­
more arrogantiaef vel levitate distrahat nec etiam iustam 
decimationem ausu temerario nullatenusg retrahere pre­
sumat; sed quae sunt devote Deoh deputata, sine retrac­
tionei fideliter ministro suo reddantur.